
建设单位： 中山市益鸿金属表面处理有限公司

中山正华环保工程有限公

中山市益鸿金属表面处理有限公司
年产铝制品3300万件生产线新建项目

环境影响报告书

司编制单位：

二O二五年十二月









1

目 录

1. 概述 ....................................................................................................................................... 1

1.1. 项目由来 ........................................................................................................................................... 1
[...]
mg/L 0.01L / 0.01L / 0.01L / 0.01L / 0.01L /

苯 μg/L 1.4L Ⅱ
类

1.4L Ⅱ
类

1.4L Ⅱ
类

1.4L Ⅱ
类

1.4L Ⅱ
类

甲苯 μg/L 1.4L Ⅱ
类

1.4L Ⅱ
类

1.4L Ⅱ
类

1.4L Ⅱ
类

1.4L Ⅱ
类

邻-二
甲苯

μg/L 1.4L Ⅱ
类

1.4L Ⅱ
类

1.4L Ⅱ
类

1.4L Ⅱ
类

1.4L Ⅱ
类

间，对

-二甲

苯

μg/L 2.2L Ⅱ
类

2.2L Ⅱ
类

2.2L Ⅱ
类

2.2L Ⅱ
类

2.2L Ⅱ
类

砷 mg/L 0.0003L Ⅰ类 0.0003L Ⅰ类 0.0003L Ⅰ类 0.0003L Ⅰ类 0.0003L Ⅰ类

汞 mg/L 0.00004L Ⅰ类 0.00004L Ⅰ类 0.00004L Ⅰ类 0.00004L Ⅰ类 0.00004L Ⅰ类
六价

铬
mg/L 0.004L Ⅰ类 0.004L Ⅰ类 0.004L Ⅰ类 0.004L Ⅰ类 0.004L Ⅰ类

铜 mg/L 0.006L Ⅰ类 0.006L Ⅰ类 0.006L Ⅰ类 0.006L Ⅰ类 0.006L Ⅰ类

锌 mg/L 0.004L Ⅰ类 0.004L Ⅰ类 0.004L Ⅰ类 0.004L Ⅰ类 0.004L Ⅰ类



183

监测

项目
单位

D1 D2 D3 D4 D5

监测结

果

水

质

类

别

监测结

果

水

质

类

别

监测结

果

水

质

类

别

监测结

果

水

质

类

别

监测结

果

水

质

类

别

铁 mg/L 0.15 Ⅱ
类

0.02L Ⅰ类 0.02L Ⅰ类 0.02L Ⅰ类 0.02L Ⅰ类

锰 mg/L 0.041 Ⅰ类 0.040 Ⅰ类 0.017 Ⅰ类 0.004L Ⅰ类 0.004L Ⅰ类

铝 mg/L 0.07L Ⅱ
类

0.07L Ⅱ
类

0.07L Ⅱ
类

0.07L Ⅱ
类

0.07L Ⅱ
类

铅 mg/L 0.0025L Ⅰ类 0.0025L Ⅰ类 0.0025L Ⅰ类 0.0025L Ⅰ类 0.0025L Ⅰ类

镉 mg/L 0.0005L Ⅱ
类

0.0005L Ⅱ
类

0.0005L Ⅱ
类

0.0005L Ⅱ
类

0.0005L Ⅱ
类

镍 mg/L 0.02L Ⅲ
类

0.02L Ⅲ
类

0.02L Ⅲ
类

0.02L Ⅲ
类

0.02L Ⅲ
类

细菌

总数
个/L 150 Ⅰ类 120 Ⅰ类 130 Ⅰ类 130 Ⅰ类 140 Ⅰ类

总大

肠菌

群

MPN/100mL 未检出 Ⅰ类 未检出 Ⅰ类 未检出 Ⅰ类 未检出 Ⅰ类 未检出 Ⅰ类

备注：（1）当测定结果低于方法检出限时，监测结果出示所使用的方法的检出限值，并加标志 L
（2）未检出的监测项目取其检出限的一半进行评价

5.3.7. 地下水开发利用现状判定

调查区域内有用水需求的主要是工厂企业生产生活用水，其次是居民生活用水。区内工厂

企业日常的生产、生活用水均使用市政供水系统，居民生活用水也来自市政供水系统。

5.4. 地表水现状调查与评价

本聚集区生活废水最终纳污河段凫洲河、横琴海执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）IV 类标准。横琴海起始中山海洲迳口，终止中山小榄镇乐丰村，全长 9公里，

横琴海执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，为农用、排水用水。

项目运营期间排放废水为间接排放，结合《环境影响评价技术导则——地面水环境》

（GB2.3-2018）地表水环境影响评价等级判定要求进行判定可知，项目地表水评价等级为三级

B，故不开展区域污染源调查。

根据《中山市生态环境局政务网发布的 2023年中山市水质自动监测周报》数据，横琴海

2023年各周水质监测结果如下：

表 5.4-1 2023年横琴海水环境质量数据统计表

河流

名称
周数

水质类

别
主要污染物 周数

水质类

别
主要污染物 周数

水质类

别
主要污染物



184

横琴

海

第 1周 Ⅲ类 氨氮、总磷 第 19周 Ⅳ类
溶解氧、氨

氮
第 37周 Ⅴ类 溶解氧

第 2周 Ⅲ类 氨氮、总磷 第 20周 Ⅴ类 溶解氧 第 38周 Ⅴ类 溶解氧

第 3周 Ⅲ类
溶解氧、氨氮、

总磷
第 21周 Ⅳ类

溶解氧、氨

氮
第 39周 Ⅳ类 溶解氧、氨氮

第 4周 Ⅳ类 氨氮 第 22周 Ⅳ类 溶解氧 第 40周 Ⅳ类 溶解氧、氨氮

第 5周 Ⅲ类 氨氮 第 23周 Ⅳ类
溶解氧、氨

氮
第 41周 Ⅳ类 溶解氧、氨氮

第 6周 Ⅲ类 氨氮、总磷 第 24周 Ⅴ类 溶解氧 第 42周 Ⅴ类 氨氮

第 7周 Ⅳ类 氨氮 第 25周 Ⅳ类 溶解氧 第 43周 Ⅳ类 溶解氧、氨氮

第 8周 Ⅴ类 氨氮 第 26周 Ⅳ类 溶解氧 第 44周 Ⅴ类 溶解氧、氨氮

第 9周 Ⅳ类 氨氮 第 27周 Ⅴ类 溶解氧 第 45周 Ⅴ类 溶解氧

第 10周 Ⅴ类 氨氮 第 28周 Ⅳ类
溶解氧、氨

氮
第 46周 Ⅴ类 溶解氧

第 11周 Ⅴ类 氨氮 第 29周 Ⅳ类 溶解氧 第 47周 Ⅳ类 溶解氧

第 12周 Ⅴ类 氨氮 第 30周 Ⅳ类
溶解氧、氨

氮
第 48周 Ⅴ类 溶解氧

第 13周 Ⅴ类 氨氮 第 31周 Ⅳ类 溶解氧 第 49周 Ⅴ类 溶解氧

第 14周 劣Ⅴ类 氨氮 第 32周 Ⅳ类 溶解氧 第 50周 Ⅴ类 溶解氧

第 15周 劣Ⅴ类 氨氮 第 33周 Ⅳ类 溶解氧 第 51周 Ⅴ类 溶解氧

第 16周 劣Ⅴ类 氨氮 第 34周 Ⅳ类 溶解氧 第 52周 Ⅳ类 溶解氧

第 17周 劣Ⅴ类 氨氮 第 35周 Ⅴ类 溶解氧 第 53周 Ⅳ类 溶解氧

第 18周 Ⅴ类 氨氮 第 36周 Ⅱ类 无 / / /

根据水质自动监测周报数据，2023年纳污河道横琴海其中 29周能达到《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准，其余 24周均未能达到，表明横琴海水质达不到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准。针对横琴海现状进行水体整治工作，以

后水体会改善为改善横琴海的水质情况，中山市生态环境局已在“十四五”规划中提出要求:

“加快未达标水体综合整治。整体推进全市水环境科学治理、源头治理系统治理、流域治理，

全力消防未达标水体。坚持系统推动水体整治，开展排口溯源分析，厘清雨水、污水排口，分

类 整治排污口，实行定期巡查和挂账销号管理，加强排污口水质监测。深入优化水体整治工

程方案。充分论证、科学制定控源截污、清淤、生态补水、河岸修复等治理路径，形成“一河

一策”治理对策，优化完善工程设计方案，杜绝“过度设计”。至 2023年底，基本完成中心

组团未达标水体整治主体工程，全市城镇建成区基本消除黑臭水体。”

根据《中山市水功能区管理办法》（中府（2008）96 号印发），纳污水体横琴海执行《地



185

表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 IV 类标准。为了解项目所在地区的地表水环境质

量现状，本次评价根据凫洲河 2023 年 4 个季度的常规监测数据对河流水质达标情况进行论述。

表 5.4-2 2023年凫洲河常规监测数据（单位:mg/L）

采样时间
检测结果 水质

类别溶解氧 COD 氨氮 总磷 石油类 透明度 氧化还原电位

2023年第一季度 6.4 11 0.503 0.08 0.01 37 324 Ⅲ

2023年第二季度 5.46 15 0.775 0.14 0.02 39 273 Ⅲ

2023年第三季度 4.66 10 0.817 0.17 0.01 42 282 IV

2023年第四季度 4.41 12 1.46 0.13 0.01 43 256 IV

2023年度 5.23 12 0.88 0.13 0.01 40 284 Ⅲ

根据 2023 年全年凫洲河监测水质数据可知，凫洲河现状水质较好，能够满足《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）IV类标准要求。

对中山市小榄水务有限公司污水处理分公司进行调查如下：

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司位于小榄镇菊城大道横琴桥侧，本项目在中山市

小榄水务有限公司污水处理分公司收集范围内，生活污水由污水管网进入中山市小榄水务有限

公司污水处理分公司处理设施。据中山市小榄镇污水工程专项规划，小榄镇（小榄片）的生活

污水将由中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理，中山市小榄水务有限公司污水处理分

公司一期和二期设计处理能力为 14万吨/日，三期设计处理能力为 10万吨/日，现状一期、二

期和三期均已投入使用，现状处理能力为 22万吨/日，本项目生产废水为 1260吨/年，占中山

市小榄水务有限公司污水处理分公司系统处理规模的 0.572%，占比较小。污水厂处理工艺：

①一期和二期污水工艺包括粗格栅→泵房→细格栅→沉砂池→CASS 池→提升泵房→高效沉

淀池→V型滤池→消毒池；②三期污水处理工艺：粗格栅→进水泵房→细格栅间→曝气沉砂池

→A2O生物反应池→二沉池→混合反应池→砂滤池→紫外线消毒。

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司生活污水出水水质执行广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准与《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A标准中的较严者，污水处理达标后最终排入横琴海。本项目所排

放废水为生活污水，主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS和氨氮，不含有毒有害的特征水污染

物。



186

5.5. 环境噪声现状调查与评价

5.5.1. 监测布点

根据项目位置及周围现状，现状引用《中山市小榄镇金朗金属表面处理有限公司改扩建项

目环境影响报告书》在聚集区核心区布设的 6个点。监测点布设情况、监测时间及频次详见表

5.5-1和图 5.5-1。

表 5.5-1噪声监测布点情况

编

号
监测点位置

与本项目的

位置关系
监测项目 监测时间、频次

监测日

期

N1 聚集区核心区北侧厂界外 1米处
本项目西北

约 16m

Leq（A）

每天昼夜各监测一

次，监测两天，即

昼间

（06:00~22:00）、

夜间（22:00~06:00）

2023年
5月 17
日~18日

N2 聚集区核心区东侧厂界外 1米处
本项目东南

侧约 160m

N3 聚集区核心区南侧厂界外 1米处
本项目东南

约 170m

N5 聚集区核心区东北角厂界外 1米
处

本项目东北

约 150m



187

图 5.5-1项目所在区域噪声现状监测布点图



188

5.5.2. 分析方法

监测方法按《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）、《声环境质量标准》

（GB3096-2008）和《工业企业厂界噪声测量方法》（GB/12349-90）进行，具体监测方法见

下表。监测期间天气良好，无雨，风速小于 5.0 m/s。监测过程中同步记录天气概况、声源情

况。

表 5.5-2声环境质量监测方法

监测项目 方法标准号 分析方法 主要仪器 最低检出限

噪声 GB 3096-2008 《声环境质量标准》
多功能声级计
AWA5688 --

5.5.3. 评价标准

根据《中山市声环境功能区划方案》（2021年修编），建设项目所在地属于 3类区。N1~N3、

N5点位噪声均执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准。

5.5.4. 监测结果及评价

声环境现状监测结果见表 5.5-3。由监测结果可知，监测点位 N1~N3、N5的声环境质量现

状均满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）的 3类标准限值要求。

表 5.5-3 环境噪声现状监测结果及评价

监测点位

监测结果：dB（A）

（GB3096-2008）标准限值要求2023.05.17 2023.05.18

昼间 夜间 昼间 夜间

N1 62 52 63 52

昼间≤ 65，夜间≤ 55
N2 62 53 63 52

N3 59 49 60 50

N5 63 52 63 52

5.6. 土壤现状调查与评价

5.6.1. 监测布点

本项目的土壤的监测布点、监测日期及频次等情况见表 5.6-1。土壤监测点位见图 5.2-1。

表 5.6-1土壤监测布点情况

编

号
监测点位 经纬度

与本项目的

位置关系
采样深度 采样日期

采样频

次



189

S1
小榄镇五金表面处

理聚集区废水处置

站

N22°35′17.5′′
E113°16′13.9′′

本项目西南

约 240m 表层样（0~0.2m） 2023.2.6

监测 1
天，采样

1次

S2 小榄镇五金表面处

理聚集区西北角
N22°35′19.61′′
E113°16′12.66′′

本项目西约
186m

柱状样（0~0.5m）

2023.7.22

柱状样

（0.5~1.5m）

柱状样

（1.5~3.0m）

S3
小榄镇五金表面处

理聚集区项目中心

区域

N22°35′23.48′′
E113°16′21.27′′

本项目南约
90m

柱状样（0~0.5m）

柱状样

（0.5~1.5m）

柱状样

（1.5~3.0m）

S4
小榄镇五金表面处

理聚集区项目东北

角

N22°35′24.10′′
E113°16′24.75′′

本项目东约
170m

柱状样（0~0.5m）

柱状样

（0.5~1.5m）

柱状样

（1.5~3.0m）

S5 项目东南面
N22°35′7.68′′
E113°16′23.49′′

项目东南约
385m 表层样（0~0.2m）

S6 项目西北侧益隆村
N22°35′31.96′′
E113°16′8.50′′

项目西北约
425m 表层样（0~0.2m）

S7 项目东北侧益隆村
N22°35′28.59′′
E113°16′25.85′′
[...]
3 集水池 / / 4 4.5 11.1 2.0 1 89 100 /
4 事故应急水池 / / 4 4.5 11.1 8 1 355 400 /
5 废液池 1 / / 4 4.5 6 1.2 1 29 32 /
6 废液池 2 / / 4 4.5 5.3 1.2 l 25 29 /
7 镍污泥池 / / 5.5 6 4.8 3.3 1 87 95 /
8 综合污泥池 / / 5.5 6 4.8 5.5 1 145 158 /

9 高有机废水调节池 24 16.8 4 4.5
7.3
5

4.0 1 147 165
为不规

则池体

10 高有机混凝池 24 0.2 2.2 2.5
0.7
5

0.75 l 1.24 1.41 /

11 高有机絮凝池 24 0.2 2.2 2.5
0.7
5

0.75 1 1.24 1.41 /

12 含镍高磷 pH调整池 1 24 0.6 5.7 6 1.5 1.2 1 10.3 10.8 /
13 除镍磷反应池 1 24 0.6 5.7 6 1.5 1.2 1 10.3 10.8 /
14 含镍磷絮凝池 24 0.6 5.7 6 1.5 1.2 1 10.3 10.8 /
15 除镍磷反应池 2 24 0.6 5.7 6 1.5 1.2 1 10.3 10.8 /
16 除镍磷混凝池 24 0.6 5.7 6 1.5 1.2 1 10.3 10.8 /
17 除镍磷絮凝池 2 24 0.6 5.7 6 1.5 1.2 1 10.3 10.8 /
18 中间水池 24 0.8 5 6 2.1 1.2 1 12.6 15.1 /
19 综合废水 pH调整池 24 0.2 5.7 6 2.0 2.0 1 22.8 24 /
20 综合废水混凝池 24 0.2 5.7 6 2.0 2.0 1 22.8 24 /
21 综合废水絮凝池 24 0.2 5.7 6 2.0 2.0 1 22.8 24 /
22 综合 pH回调池 24 0.1 5.7 6 2.1 1.2 1 14 15 /

23
含镍高磷废水初沉池(1、

2)
24 0.7 5.5 6 6.6 3.6 2 262 286 /

24 综合废水初沉池 24 1.3 5.5 6 11.2 6.7 l 413 450 /

25 水解酸化池 24 11.1 5.5 6
12.
1

5.0 1 333 363 /

26 缺氧池 1 24 6.7 5.5 6
12.
1

3.0 1 200 218 /

27 好氧池 1 24 13.3 5.5 6
12.
1

3.0 2 399 436 /

28 缺氧池 2 24 3.2 5.5 6 5.9 3.0 l 97 106 /
29 好氧池 2 24 3.2 5.5 6 5.9 3.0 1 97 106 /
30 二沉池 24 0.6 5.5 6 7.0 7.0 1 270 294 /
31 中间水池 1 24 1.1 5.5 6 4.8 1.2 1 32 35 /
32 中间水池 2 24 1.1 5.5 6 4.8 1.2 1 32 35 /
33 DN池 24 2.3 5.5 6 4.8 2.6 2 137 150 /



318

34 CN池 24 2.3 5.5 6 4.8 2.6 2 137 150 /
35 CN产水池 24 1.6 5.5 6 4.8 1.8 1 48 52 /
36 pH调整池 24 0.2 5.5 6 1.5 1.5 1 12.375 13.5 /
37 芬顿氧化池 24 1.6 5.5 6 5.0 3.5 1 96 105 /
38 pH回调池 24 0.2 5.5 6 1.5 1.5 1 12.375 13.5 /
39 絮凝池 24 0.2 5.5 6 1.5 1.5 1 12.375 13.5 /
40 排放计量监测池 24 0.8 5.5 6 5.4 1.7 1 50 55 /
41 三沉池 24 0.6 5.5 6 7.0 7.0 1 270 294 /

合计 45
4540.6

1
5086.6
5

表 8.1- 2 园区废水站二期工程主要构建筑物一览表

序

号
处理单元

运

行

时

间

停留时间

/
表面负荷

有

效

水

深

高 长 宽
数

量

有效容

积

内空容

积
备注

h h m m m m 个 m³ m³ /

1 水解酸化池 24 9.2 5.5 6 8.0 7.0 1 308 336 /

2 缺氧池 1 24 6.6 5.5 6 8.0 5.0 1 220 240 /

3 好氧池 1 24 16.8 5.5 6 8.0 12.7 1 559 610 /

4 缺氧池 2 24 4.0 5.5 6 8.0 3.0 1 132 144 /

5 好氧池 2 24 4.0 5.5 6 8.0 3.0 1 132 144 /

6 二沉池 24 0.5 5.5 6 8.0 8.0 1 352 384 /

7 中间水池 24 0.9 5.5 6 2.85 2.0 1 31 34 /

8 DN产水池 24 0.9 5.5 6 2.85 2.0 1 31 34 /

9 DN池 24 2.7 5.5 6 2.85 5.70 1 89 97 /

10 CN池 24 2.7 5.5 6 2.85 5.70 1 89 97 /

合计 10 1943 2120 /

8.1.2.防治措施可行性分析

一、生活污水依托中山市小榄水务有限公司污水处理分公司可行性分析

（1）生活污水外排水质可行性分析

根据中山市市政管理部门提供的资料，本项目选址属于中山市小榄水务有限公司污水处理

分公纳污收集范围，且至本项目所在地的截污管网已敷设完毕。因此，建设项目的生活污水经

三级化粪池预处理后，由市政污水管网汇入三乡镇污水处理厂进一步处理是可行的。

根据工程分析，本项目生活污水产生量为450t/a，生活污水主要污染因子为CODCr、BOD5、



319

氨氮、SS等。厂区建设有一座三级化粪池，三级化粪池利用重力沉降和厌氧发酵原理，对粪

便污染物进行沉淀、消解，其厌氧运行，不损耗动力。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪

便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，

中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，

初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第

一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液

得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，

其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。参考《村

镇生活污染防治可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），三级化粪池法属于村镇生活污水防

治最佳可行单元技术之一，适用于水冲式厕所产生的高浓度粪便污水的预处理。经三级化粪池

预处理后，项目生活污水可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后，排入市政污水管网，汇入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司集中处理。

企业的生活污水经化粪池预处理后，出水水质能够满足广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，满足中山市小榄水务有限公司污水处理分公司的进

水水质要求，不会对其进水水质造成冲击。达标处理的废水排入市政污水管网，汇入中山市小

榄水务有限公司污水处理分公司进一步处理达标后，排入横琴海，对区域地表水环境影响较小。

（2）污水处理厂接纳本项目污水可行性分析

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司位于小榄镇菊城大道横琴桥侧，本项目在中山市

小榄水务有限公司污水处理分公司收集范围内，生活污水由污水管网进入中山市小榄水务有限

公司污水处理分公司处理设施。据中山市小榄镇污水工程专项规划，小榄镇（小榄片）的生活

污水将由中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理，中山市小榄水务有限公司污水处理分

公司一期和二期设计处理能力为 14万吨/日，三期设计处理能力为 10万吨/日，现状一期、二

期和三期均已投入使用，现状处理能力为 22万吨/日，污水厂处理工艺：①一期和二期污水工

艺包括粗格栅→泵房→细格栅→沉砂池→CASS池→提升泵房→高效沉淀池→V型滤池→消毒

池；②三期污水处理工艺：粗格栅→进水泵房→细格栅间→曝气沉砂池→A2O生物反应池→二

沉池→混合反应池→砂滤池→紫外线消毒。废水处理工艺流程图详见图 8.1.1~3。



320

图 8.1-1 中山市小榄水务有限公司污水处理分公司一、二期工程废水处理工艺流程

图 8.1-2 中山市小榄水务有限公司污水处理分公司三期工程废水处理工艺流程

图 8.1-3 中山市小榄水务有限公司污水处理分公司三期工程深度处理工艺流程

本项目生活污水总排放量为 450m³/a，计 1.875m3/d，根据小榄生活污水处理厂三期工程投

产（2021年 11月建成）后三个月处理水量的数据：2021年 12月日均处理 17.72万吨，2022

年 1月日均处理 16.80万吨，2022年 2月日均处理 18.04万吨。小榄镇生活污水处理厂三月平

均日均处理量为 17.52万吨，占实际处理能力（22.5万吨）的 77.87%，说明该生活污水处理厂

废水处理量仍有富余，本项目生活污水约占实际日处理余量（5万吨）的 0.0038%，项目生活



321

污水的排入不会对小榄镇生活污水处理厂造成较大的冲击，因此本项目生活污水的最终排放对

横琴海影响不大。

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司水污染物排放执行广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级标准以及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准中较严者标准。中山市小榄水务有限公司污水处理分公司的建

成并正常运转，可大大减少污染物的排放量，对区域的水环境起到良好的作用，对于整个区域

来说，其影响是可以接受的。

二、生产废水依托园区污水处理厂处理可行性分析

项目位于中山市小榄镇五金表面处理聚集区，目前园区已建成集中污水处理厂，目前正在

进行竣工环境保护验收阶段。

园区污水处理厂不接收涉砷、汞、镉、铬、铅等 5类重点重金属的废水，不接收废液。园

区污水处理厂废水总处理规模为 2015m³/d，实行“废水分类收集预处理+综合废水生化处理+

深度处理”的方式，划分为 8大类废水（同一大类废水使用同种污水处理工艺进行处理），14

小类，即各类废水经分类预处理后进入综合废水处理系统。园区污水处理厂设计回用水出水水

质执行《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中“工艺与产品用水”指标，

且电导率需符合相关要求。尾水水质满足《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2

珠三角地区水污染物排放限值（其中阴离子表面活性剂执行广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB4426-2001）第二时段一级标准）排入凫州河。

1、 生产废水依托园区污水处理厂可行性分析

①收集范围可行性分析

小榄镇五金表面处理聚集区废水处理厂主要收集本集聚区内的废水，本项目位于小榄镇五

金表面处理聚集区内，符合小榄镇五金表面处理聚集区废水处理厂的收集范围内，并在园区内

已经铺设完善的排水管网。因此，项目生产废水经专门管道分类收集后排入小榄镇五金表面处

理聚集区废水处理厂处理可行。

②水质依托可行性分析

根据《中山市小榄镇五金表面处理聚集区（绿金湾高端环保共性产业园）公辅工程建设项

目环境影响报告书》《中山市小榄镇五金表面处理聚集区（绿金湾高端环保共性产业园）公辅

工程（废水处理厂）非重大变动论证报告。



322

表 8.1-3小榄镇五金表面处理聚集区废水处理厂设计进水水质一览表

类别 废水名称

设计

进水

水量

m³/d

特征污染物

COD TP NH₃ TN 总铜 总镍 SS 氟化物 石油类 总铝 LAS 总铬 pH 值

1#
高浓度

有机废

水

高浓度有机废水（含线

路板项目显影、剥膜、

除胶一级清洗水）

100 10000 50 150 200 40 -- 2000 -- 2000 -- 80 -- 3~10

2#
低浓度

有机废

水

水帘柜废水（水帘柜等

水质相近废水）

980 2211 44 117 157 40 -- 821 10 121 -- 5 -- 2~10

一般含油废水

电泳废水（电泳等水质

相近废水）

低浓度有机废水（线路

板项目）

磨板废水（线路板项

目 ）

钝化废水（钝化等水质

相近废水）

硅烷化废水（硅烷化等

水质相近废水）



323

碱性发黑废水（碱性发

黑等水质相近废水）

3#
高浓度

含磷废

水

高浓度含磷废水 20 2000 5000 250 300 -- -- 3000 -- 10 700 -- -- 2~5

4#
一般含

磷含氟

废水

一般含磷废水

160 2000 200 120 150 -- -- 2000 500 50 500 -- -- 2~5
陶化废水（陶化等水质

相近废水）

5#
含镍废

水
含镍废水 100 1000 20 20 30 -- 40 200 -- 10 -- -- -- 4~6

6#
一般清

洗废水

清洗废水 400

1000 20 20 30 -- -- 200 10 50 -- 5 -- 2~5染色废水（染色等水质

相近废水）
140

7#
含铜废

水

含铜废水、铜氨废水

（线路板项目）
100 1000 20 150 180 200 -- 200 -- 10 -- -- -- 3~10

8#

硅烷化

及碱性

发黑废

水

硅烷化废水（硅烷化等

水质相近废水）
0 原环评中 8#废水预处理系统接收的硅烷化废水（硅烷化等水质相近废水）、碱性发黑废水（碱性发黑等

水

质相近废水）汇入 2#废水预处理系统进行处理，原 8#废水预处理系统处理设备并入 2#废水预处理系统碱性发黑废水（碱性发